

平成27年度損益状況の対前期比較

(単位：百万円, % ; △印減)

科 目		年 度	平成26年度	平成27年度	比較増減	増減率
元受正味保険料(含む収入積立保険料)			8,821,694	9,063,694	242,000	2.7
(元受正味保険料)			(8,359,789)	(8,648,034)	(288,245)	(3.4)
経 常	保 險 引 受 収 益		8,967,076	9,049,747	82,671	0.9
	(うち正味収入保険料)		(8,083,062)	(8,359,709)	(276,647)	(3.4)
	(うち収入積立保険料)		(461,898)	(415,657)	(△46,241)	(△10.0)
	保 險 引 受 費 用		7,641,419	7,731,854	90,435	1.2
	(うち正味支払保険金)		(4,605,440)	(4,568,888)	(△36,552)	(△0.8)
	(うち損害調査費)		(432,528)	(442,150)	(9,622)	(2.2)
	(うち諸手数料及び集金費)		(1,430,688)	(1,482,145)	(51,457)	(3.6)
	(うち満期返戻金)		(943,963)	(885,059)	(△58,904)	(△6.2)
	(うち支払備金繰入(△戻入)額)		(△74,199)	(45,669)	(119,868)	(-)
	(うち責任準備金繰入(△戻入)額)		(73,421)	(185,427)	(112,006)	(152.6)
損	資 産 運 用 収 益		700,760	836,700	135,940	19.4
	(うち利息及び配当金収入)		(532,333)	(616,739)	(84,406)	(15.9)
	(うち有価証券売却益)		(293,079)	(324,826)	(31,747)	(10.8)
	資 産 運 用 費 用		56,783	114,472	57,689	101.6
	(うち有価証券売却損)		(8,402)	(24,989)	(16,587)	(197.4)
	(うち有価証券評価損)		(5,959)	(45,763)	(39,804)	(668.0)
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		1,230,664	1,261,060	30,396	2.5
	(うち保険引受に係る営業費及び一般管理費)		(1,170,375)	(1,199,350)	(28,975)	(2.5)
	そ の 他 経 常 損 益		7,887	15,680	7,793	98.8
経 常	利 益		746,837	794,721	47,884	6.4
	(うち保険引受利益)		(143,273)	(114,761)	(△28,512)	(△19.9)
	(うち資産運用粗利益)		(643,968)	(722,219)	(78,251)	(12.2)
特 別 損 益	特 別 利 益		39,637	19,227	△20,410	△51.5
	特 別 損 失		203,393	79,465	△123,928	△60.9
	特 別 損 益		△163,756	△60,238	103,518	-
税 引 前 当 期 純 利 益	税 引 前 当 期 純 利 益		583,073	734,476	151,403	26.0
	法 人 税 等 合 計		204,221	164,559	△39,662	△19.4
	当 期 純 利 益		378,843	569,908	191,065	50.4
諸 比 率	損 害 率		62.3	59.9		
	事 業 費 率		32.2	32.1		
	運用資産利回り(インカム利回り)		2.45	2.73		

注1. 保険引受利益＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等です。

注2. 資産運用粗利益＝資産運用収益－資産運用費用

注3. 「その他経常損益」には、保険業法第113条繰延額を含みます。

<参考>

	平成26年度	平成27年度	比較増減	増減率
経 常 収 益	9,709,942	9,934,518	224,576	2.3
(その他経常収益)	(42,083)	(48,047)	(5,964)	(14.2)
経 常 費 用	8,963,097	9,139,786	176,689	2.0
(その他経常費用)	(34,850)	(32,367)	(△2,483)	(△7.1)

<協会加盟26社計>